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LEDELSESBERETNING MAJ 2023 

Rektors ledelsesberetning foråret 2023 
 

 
Nyansættelser 
Arkitektskolen har i foråret 2023 ansat idéhistorier og forfatter Lars Morell 
som ekstern lektor. Gæsteforsker Masahito Fuwa fra Japan vil ligeledes 
være at finde på skolen det næste år. Han har primært fokus på kulturarv 
med særlig interesse for landskaber og klima samt byplanlægning og 
cyklisme. Herudover er der ansat en videnskabelig assistent tilknyttet 
Bæredygtige Kulturmiljøer. Arkitektskolen forventer i den kommende tid 
at ansætte en adjunkt i bygningskultur, byggeteknik og klima fra efteråret 
2023, en lektor i Urban Design fra sommeren 2023 og tre nye ph.d.-
studerende fra efteråret 2023.  
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Arbejdet med den strategiske rammekontrakt 2022-2025 
Arkitektskolen har i foråret 2023 i særlig grad har haft fokus på arbejdet 
med et nyt curriculum, hvor skolens professorer og 
uddannelseskoordinatorer har formuleret læringsmål, så både 
bæredygtighed og den kunstneriske dannelse vil fremstå tydeligere på 
uddannelsen. Herudover har der været afholdt en række forelæsninger 
med bæredygtighedstemaer for studerende, hvoraf flere af dem har været 
åbne for offentligheden som led i Forskningens Døgn, jf. vedlagte oversigt 
over status for arbejdet med rammekontrakten.   
 
Arkitektskolen har udarbejdet en række portrætter af arkitektskolens 
forskere og undervisere (og flere portrætter kommer løbende til) jf. 
medarbejder portrætter 2023  
 

 

Nyt fra uddannelsen 
 
Status for arbejdet med nyt curriculum 
Det er visionen med et nyt curriculum at styrke arkitektuddannelsen 
gennem en øget forståelse og viden om nordisk natur, kultur og arkitektur. 
Der er i særlig grad fokus på, at fremtidens arkitekter har en stor 
naturindsigt, kulturforståelse og kunstnerisk dannelse og forstår 
relationen mellem disciplinen og praksis. De nye arkitekter skal også være 
teknologisk stærke og være i stand til at arbejde med alle fagets skalaer. I 
løbet af foråret har skolens professorer og uddannelseskoordinatorer 
udarbejdet læringsmål for de enkelte uddannelseselementer som skal 
munde ud i nye studieordninger. 27. april blev et gå-hjem-møde afviklet 
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for alle skolens ansatte, hvor læringsmål og scenarier for bemanding af 
kurser og atelierer blev præsenteret og diskuteret.  
 
Status for arbejdet med de studerendes trivsel 
Didaktisk Laboratorium har ansat to studerende som ambassadører, der 
med fingeren på pulsen skal hjælpe med at indsamle, synliggøre og dele 
de gode undervisningshistorier fra forskellige studieenheder til hele 
skolen. Initiativet skal inspirere og skabe faglig tryghed blandt studerende 
og undervisere. I marts holdt ungdomsforsker Noemi Katznelson foredrag 
for alle ansatte om Tendenser i ungdomslivet, hvilket var et led i rækken 
oplæg om unge i dag. Endelig fokuserede et seminar i april for skolens 
undervisere på undervisning af studerende med særlige behov. 
 
Aarhus Stiftstidende foranstalter årligt en konkurrence om nomineringer 
til Byens Bedste café, restaurant mv. I år udvides konkurrencen til også at 
omfatte Byens Bedste Studiemiljø, hvor Arkitektskolen Aarhus er blevet 
nomineret. Den endelige vinder af konkurrencen finder sted til august. 
Skolens Trivselsråd vil sammen med studenterforeningen De 
Arkitektstuderendes Råd afgøre, hvordan skolen internt skal kommunikere 
om nomineringen. 
 
Nyt kandidatstudio sætter fokus på urbane landskaber 
Fra efterårssemesteret kan kandidatstuderende på Arkitektskolen Aarhus 
arbejde med byens landskaber på et nyt studio: Urban Landscapes. Det 
nye studio vil tage afsæt i, at klimatilpasning, biodiversitet og 
landskabsøkologiske løsninger er af vital arkitektonisk betydning i 
transformation af vores omgivelser. 
 

Afgangsudstilling 
Arkitektskolen har fået et nyt koncept for den fysiske afgangsudstilling, 
hvor det nu er op til de enkelte afgangsstuderende at afgøre, hvad de 
ønsker at vise frem fra deres afgangsprojekt. Der har længe været et 
ønske om at give den besøgende et endnu stærkere indblik i den proces, 
der ligger bag det at lave et afgangsprojekt her på skolen. Og i januar 
gennemførte skolen for første gang afgangsudstillingen i det nye format, 
hvor det var muligt at gå på opdagelse i det omfattende materiale, som de 
studerende havde udarbejdet i forbindelse med deres projekter.  
 
Det nye format har fået positive tilbagemeldinger fra både praksis og 
yngre studerende. Frem mod sommerens afgang arbejdes der på at 
finpudse og videreudvikle det nye udstillingskoncept.  
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Behovet for byplanlæggere og landskabsarkitekter 
På sidste bestyrelsesmøde blev bestyrelsen orienteret om dialogmøder, 
som arkitektskolens rektor og prorektor har haft med byplanlæggere og 
landskabsarkitekter. På dialogmøderne blev der gjort opmærksom på 
udfordringer med at rekruttere arkitekter til ledige stillinger. Det handler 
primært om det ry, disse brancher har som mindre attraktive end 
tegnestuerne. Som opfølgning herpå tages der nu initiativ til at gøre en 
ekstra indsats i det nye curriculum for at øge de studerendes kendskab til 
disse brancher og samtidig tydeliggøre for kommende studerende, at 
byplanlægning og landskabsarkitektur også er attraktive karriereveje. 
 
Nyt efter- og videreuddannelseskursus i LCA (Life Cycle Assessment) 
I marts 2023 afholdte arkitektskolen en 4 ugers efteruddannelse for 21 
kursister med fokus på LCA og betydningen i byggeriets samlede 
bæredygtighed. Der var stor tilfredshed med kurset, som afvikles igen til 
efteråret. 
 
Nyt fagligt netværk for alumner fra NORDMAK masteruddannelsen 
41 studerende på NORDMAK-efteruddannelsen har stiftet 
alumneforeningen NORDMAK-selskabet for nordisk arkitektonisk 
kulturarv. Det første hold af NORDMAK-studerende tog hul på studierne i 
2007, og siden dengang har 70 studerende været igennem 
masteruddannelsen i arkitektonisk kulturarv. Masteruddannelsen udbydes 
i et samarbejde mellem Arkitektskolen Aarhus og fire andre nordiske 
arkitektskoler. 
 
Eftervidereuddannelse i Byplanlægning 
16 kursister har netop gennemført endnu et succesfyldt 
efteruddannelsesforløb i Byplanlægning på arkitektskolen. Ved kursets 
start var 14 af kursisterne ledige. I løbet af kursusperiode har fem af 
kursisterne fået arbejde inden for planlægning i en kommune, fem har 
indgået aftale om erhvervspraktik også i en kommune. En af kursisterne er 
i forhandling om evt. ansættelse og en af kursister er i forhandling om evt. 
erhvervspraktik. Kursusforløbet omhandler bl.a. et praktikophold ved en 
virksomhed, som betyder, at der sikres en kontakt til typisk kommunerne, 
hvor der er jobåbninger. 

Nyt fra forskningen og ph.d.-området 
Arkitektskolen bidrager til Venedig-biennalen 
Under overskriften Costal Imaginaries sætter Den danske Pavillon på 
Venedigbiennalen i år fokus på naturbaserede designløsninger i kampen 
mod globale udfordringer som stigende havvand og stormflod. 
Arkitektskolen bidrager i kraft af lektor Katrina Wibergs og professor Tom 
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Nielsens engagement i forskningsprojektet Kystbyers løsningsmuligheder 
over tid. 
 
Netværksaktiviteter 
Tom Nielsen og Katrina Wiberg præsenterede deres forskning på 
netværksseminaret Entangled Scales i februar, der var arrangeret af DARE 
(Danmarks forsknings- og uddannelsesinstitutioner inden for arkitektur, 
landskab og bydesign). Seminaret havde fokus på bæredygtighed og 
klimaforandringer, og netværket skaber gode muligheder for at opbygge 
faglige forskningssamarbejder på tværs af de danske forsknings-
institutioner. 
 
Forskningsnetværket Representation of the Welfare City gennemførte det 
andet seminar på museet ArkDes i Stockholm i marts. Netværket består 
primært af arkitekter, historikere og museumsfolk, men efter omtale på 
Aarch.dk, har det modtaget henvendelser fra forskere fra andre fagfelter, 
der er interesseret i at deltage. 
 
Endelig afholdt det nye forskningsnetværk Ecologies of stone kick-off 
møde på skolen i april med deltagelse af bl.a. stenbrudejere, 
landskabsarkitekter og geologer fra Norge og Sverige. 
 
Konferencer og seminarer 
I februar var sociolog Nikolaj Schultz hovedtaler på seminaret In the 
footsteps of Bruno Latour, hvor bæredygtighed og klimakrise blev sat ind i 
en filosofisk og sociologisk sammenhæng. I forlængelse af dette seminar 
inviterede skolen i anledning af Forskningens Døgn i april til 
miniseminaret ”Økologisk klassekamp – hvad er det?”. I den anledning 
blev forelæsningen Biodiversitet og arkitektur også åbnet for omverdenen. 
Det europæiske netværk Arch4Change afholdt en uges workshop i april, 
hvor netværkets forslag til undervisningsformer og curriculum i 
bæredygtighed blev afprøvet. Workshoppen blev afsluttet med det åbne 
seminar Where to go from here: Architecture and climate change om 
udviklingen af arkitektprofessionen set i lyset af klimaforandringerne. 
Endelig blev den første del af projektet Fleksible Fællesskaber afsluttet 
med en forskningskonference på Nationalmuseet, der også fandt sted i 
april. Projektet undersøger omsorgsforpligtende fællesskaber i almene 
boligområder. 
 
Publikationer 
Arkitektskolens professor Tom Nielsens store publikation Byen Danmark, 
der er en grundbog om byplanlægningens udvikling i Danmark, udkom i 
marts og ca. en måned senere blev den 8. danske udgave af Jan Gehls 
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klassiker Livet mellem husene lanceret på skolen. Jan Gehl er tilknyttet 
arkitektskolen som adjungeret professor.  
 
Bevillinger og ansøgninger 
Arkitektskolen har i foråret modtaget en bevilling på 425.000 kr. fra 
Realdania til projektet Hvad bygger vi på kanten til fremtiden om byrum 
på havnearealer set i et langt tidsperspektiv. Desuden har projektet 
Fleksible fællesskaber del 2, der gennemføres i samarbejde med 
antropologer fra Nationalmuseet opnået en bevilling på 1.598.000 kr. fra 
Landsbyggefonden. 
 
I samme periode har skolen sendt tre ph.d.-ansøgninger med grønt islæt (i 
alt 7.758.000 kr.) og en Sapere Aude ansøgning (5.353.000 kr.) til 
Danmarks Frie Forskningsfond, en ansøgning om genbrug af materialer 
på byggepladsen (1.085.750 kr.) til Grundejernes Investeringsfond, en 
netværksansøgning til Creative Europe (435.000 kr.), en Erhvervsph.d.-
ansøgning (360.000 kr.) om Langtidsholdbar arkitektur til 
Innovationsfonden og fire ansøgninger til Statens Kunstfond (i alt 720.000 
kr.) 
 
Ph.d.-området 
Ph.d.-skolen har gennemført en omfangsrig evaluering af ph.d.-
uddannelsen ved AAA med særligt fokus på temaerne vejledning, 
kursusudbud, forsknings- og ph.d.-skolemiljø, administrativ bistand samt 
trivsel.  
Tre opslag om ph.d.-stipendier indenfor klimatilpasning, bæredygtighed 
og transformation har netop haft ansøgningsfrist. Stillingerne fokuserer 
på transformationer og tilpasninger, der er nødvendige for at 
imødekomme klimaforandringerne og de øgede krav til bæredygtighed.  
Soo Jung Ryu er blevet tildelt ph.d.-graden for sin ph.d.-afhandling Urban 
Seascaping – How to live not just by the sea but with the sea, der på 
baggrund af et konceptuelt design undersøger grænsen mellem byen og 
havet set i lyset af havniveaustigninger. 

Andet 
Arkitekturfestival OPEN23 
Arkitektskolen Aarhus inviterer igen i år branchen, praksis og academia til 
fagfestivalen OPEN. Festivalen, som afholdes d. 7. september, har 
Solidarity som tema og byder på paneldebatter, talks, udstillinger og 
performances. Fra fem scener afvikles det ambitiøse program, som 
suppleres med streetfood og DJ´s på terrasserne og dermed tager hele 
skolen i brug som scenografisk ramme. Vi forventer igen i år 1.000 
deltagere, heraf ca. 400 eksterne gæster, oplægsholdere og 
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samarbejdspartnere. Festivalen støttes økonomisk af bl.a. Statens 
Kunstfond, Dreyers Fond og Realdania og en række sponsorer. Der er 
desuden etableret et særligt samarbejde med Statens Kunstfond omkring 
deres strategiske indsats ”Alternative stemmer” (arbejdstitel), der 
eksempelvis involverer en ny Solidaritetspris, der overrækkes på dagen. 
Mere information om festivalens program, kuratorer og advisory board 
findes på festivalens site: aarch.dk/open23. I 2022 kom OPEN i mål med en 
ekstern finansiering på 990.000 kr. (hertil billetindtægter samt bidrag fra 
skolens drift på 100.000 kr.). For OPEN 2023 har skolens på nuværende 
tidspunkt opnået en ekstern finansiering på 1.330.000 kr. (hertil 
billetindtægter samt bidrag fra skolens drift på 100.000 kr.). Der udestår 
stadig svar fra tre ansøgninger.  
 
Arkitektskolens kurator Karen Kjærgaard har modtaget Nykredits 
Hæderspris 2023 for sit mangeårige udstillingsarbejde i krydsfeltet mellem 
kunst, design og arkitektur.  
 
UIA 
Arkitektskolen Aarhus er founding partner ved Verdenskongressen 
UIA23CPH, der afholdes i København fra 2. – 6- juli. Foruden 
repræsentation i bestyrelsen og den videnskabelige komité deltager 
Arkitektskolen som ansvarlig for en forskningssession om Inclusivity, med 
11 forskere, der præsenterer papers, med chairs og moderatorer, med en 
udstilling af udvalgte afgangsprojekter og med NextGen-sessioner 
udviklet af vores studerende. Foruden Arkitektskolens deltagende 
undervisere og forskere inviterer skolen også en gruppe studerende med. 
 
Strategi for ekstern kommunikation 
Skolens kommunikationsteam er gået i gang med at udvikle en strategi for 
ekstern kommunikation, som skal danne rammen for den eksternt rettede 
kommunikation de næste par år. Processen er i sin spæde opstart, men 
udgangspunktet er at skabe en ramme for den eksternt rettede 
kommunikation for at sikre sammenhæng med skolens strategiske 
indsatsområder og som redskab til opgaveprioritering. 
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